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REGIONE PIEMONTE BU43S1 22/10/2020 
 

Codice A1413C 
D.D. 9 ottobre 2020, n. 1114 
Assistenza Sanitaria in ambito Penitenziario. Sub impegno della somma di Euro 13.982.796,00 
a favore delle ASR sedi di carcere di cui alla DGR n. 31-877 del 23/12/2019 di Riparto fondi. 
Imp. 11754 - 11755 sul cap. 160355/2019 del bilancio per l'esercizio finanziario 2019. 
 

 

ATTO DD 1114/A1413C/2020 DEL 09/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1413C - Programmazione dei servizi sanitari e socio-sanitari 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Assistenza Sanitaria in ambito Penitenziario. Sub impegno della somma di Euro 
13.982.796,00 a favore delle ASR sedi di carcere di cui alla DGR n. 31-877 del 
23/12/2019 di Riparto fondi. Imp. 11754 - 11755 sul cap. 160355/2019 del bilancio 
per l’esercizio finanziario 2019. 
 

 
Il Decreto Legislativo n. 230 del 22 giugno 1999 stabilisce il riordino della medicina penitenziaria a 
norma dell’articolo 5 della legge 30 novembre 1998, n° 419”. 
 
L’art. 8/1 dello stesso D.L. 230/99 prevede che con decorrenza dal 1 gennaio 2000 siano trasferite al 
SSN le funzioni sanitarie relative al settore della prevenzione e al settore dell’assistenza ai detenuti 
tossicodipendenti, inizialmente a capo dell’Amministrazione penitenziaria. Le risorse finanziarie 
per garantire tali funzioni, vengono individuate all’interno del fondo vincolato e programmato per 
Regioni e PA, annualmente ripartito tra le regioni. 
 
Successivamente il D.P.C.M. 01.04.2008 dà attuazione all’intero dispositivo del sopraccitato D.L. 
230/99, prevedendo il trasferimento al SSN di tutte le funzioni sanitarie in ambito penitenziario. 
 
Il D.P.C.M. 01.04.2008 viene disposto su indicazione della Legge Finanziaria 2008, Legge 24 
Dicembre 2007 n. 244, dove all’articolo 2 commi 283 e 284 vengono individuate e quantificate le 
risorse finanziarie da trasferire alle Regioni e le modalità del trasferimento. 
 
Lo stesso DPCM stabilisce all’art 6 comma 2 che le risorse finanziarie sono ripartite tra le Regioni, 
sulla base anche della tipologia delle strutture finanziarie e dei servizi minorili presenti sul territorio 
di competenza, nonché dei flussi di accesso ai medesimi, secondo criteri definiti in sede di 
Conferenza Stato-Regioni. 
 
Con DGR n. 31-877 del 23/12/2020 sono state determinate le risorse da attribuire agli Enti del SSR 
ai fini degli obiettivi economico–finanziari per l’anno 2019, ripartendo le quote del FSN 2019- 
quota vincolata assegnate per le attività sanitarie in ambito penitenziario, così come segue: 
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ASL sedi di carcere assegnazioni 

  

ASL 301 - Città di TO 6.190.186,00 

ASL 204 - TO4 747.287,00 

ASL 206 - VC 919.805,00 

ASL 207 - BI 1.014.030,00 

ASL 208 - NO 598.363,00 

ASL 209 - VCO 278.470,00 

ASL 210 - CN1 1.928.519,00 

ASL 211 - CN2 97.488,00 

ASL 212 - AT 703.574,00 

ASL 213 - AL 1.505.074,00 

  

TOTALE ASL 13.982.796,00 

 
 
Tenuto conto del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 41”, così come integrato e 
corretto dal D.Lgs. 126 del 10 agosto 2014, in particolare viste le disposizioni del del Titolo II 
“Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e 
s.m.i. 
 
Vista la Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8. Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 
 
Vista la DGR 16 – 1198 del 3/04/2020 avente ad oggetto “Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.” 
 
La somma di euro 13.982.796,00 trova copertura nei seguenti Impegni: 
 
• euro 853.000,00 - Impegno 11754/2019, cap. 160355, Accertamento 2306/2019 cap. 20590; 
• euro 13.129.796,00 - Impegno 11755/2019, cap. 160355, Accertamento 2500/2019 cap. 20590; 
 
disposti con D.D. 821 del 02.12.2019 per il finanziamento delle attività sanitarie in ambito 
penitenziario, sui quali occorre disporre il sub-impegno con la presente D.D. 
 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
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IL DIRIGENTE 
 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista la Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8. Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 

• Vista la legge regionale n. 23/2008, art. 16 

• Visto il D.L. 230/99 

• Visto il D.P.C.M. 01.04.2008 

• Visto la Legge 24 Dicembre 2007 n. 244, art. 2 commi 283 e 284 

• Vista la DGR n. 31-877 del 23/12/2019 

• Vista la D.D. 821 del 02.12.2019 
 
 

determina 
 
 
- di sub impegnare la somma complessiva di euro 13.982.796,00 sul capitolo 160355/2019 quota 
del FSN 2019 attribuita per le attività sanitarie in ambito penitenziario, nella misura e a favore delle 
Aziende Sanitarie sotto indicate: 
 
 

ASL sedi di 
carcere Imp. 11754/2019 Imp. 11755/2019 Totale assegnato 

    

ASL 301 - Città 
di TO 

384.104,00 € 5.806.082,00 6.190.186,00 

ASL 204 - TO4 46.369,00 € 700.918,00 747.287,00 

ASL 206 - VC 57.074,00 € 862.731,00 919.805,00 

ASL 207 - BI 62.921,00 € 951.109,00 1.014.030,00 

ASL 208 - NO 37.129,00 € 561.234,00 598.363,00 

ASL 209 - VCO 17.279,00 € 261.191,00 278.470,00 

ASL 210 - CN1 105.028,00 € 1.823.491,00 1.928.519,00 

ASL 211 - CN2 6.049,00 € 91.439,00 97.488,00 

ASL 212 - AT 43.657,00 € 659.917,00 703.574,00 

ASL 213 - AL 93.390,00 € 1.411.684,00 1.505.074,00 

    

TOTALE ASL 853.000,00 13.129.796,00 13.982.796,00 
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la somma di euro 13.982.796,00 trova copertura nei seguenti Impegni: 
• euro 853.000,00 - Impegno 11754/2019, cap. 160355, Accertamento 2306/2019 cap. 20590; 
• euro 13.129.796,00 - Impegno 11755/2019, cap. 160355, Accertamento 2500/2019 cap. 20590; 
 
disposti con D.D. 821 del 02.12.2019 
- di dare atto che trattasi di spese non soggette agli obblighi di tracciabilità previsti dall’art. 3 della 
Legge n. 136/2010. 
 
La transazione elementare dei suddetti sub-impegni è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco Registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto regionale e dell’ art. 5 della L.R. 22/2010 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi degli artt. 15, 26 e 27 del D.L. 
33 del 14 marzo 2013. 
 
Il funzionario estensore 
Marina Gentile 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE (A1413C - Programmazione dei servizi sanitari e 
socio-sanitari) 
Firmato digitalmente da Franco Ripa 

 


